UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ CÔNG THƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  711/KH-SCT
`

	                    Thừa Thiên Huế, ngày 28  tháng 4  năm 2017

KẾ HOẠCH

Phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực công nghiệp năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2016 của UBND tỉnh về Phát triển nguồn nhân lực tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2016 của UBND tỉnh về Phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực công nghiệp đến năm 2020, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch Phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực công nghiệp năm 2017 như sau:
I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung: Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2016 của UBND tỉnh về Phát triển nguồn nhân lực tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020; trong đó, tập trung tổ chức kết nối giữa các doanh nghiệp công nghiệp với các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh nhằm cung cấp nguồn lao động đáp ứng yêu cầu của các doanh nghiệp.
2. Mục tiêu cụ thể: Phấn đấu thông qua việc kết nối và hỗ trợ đào tạo nghề, đáp ứng khoảng 8.780 lao động cho nhu cầu của các doanh nghiệp công nghiệp thuộc các ngành: dệt may; chế biến nông lâm thủy sản; điện tử, công nghệ thông tin; cơ khí; hóa chất, dược phẩm; vật liệu xây dựng; tiểu thủ công nghiệp. Cụ thể:
- Đại học: 1.040 người;
- Cao đẳng: 980 người;
- Trung cấp: 2.480 người;

- Sơ cấp: 4.280 người.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Xây dựng các tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử của Sở và trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức các các cấp, các ngành và toàn xã hội về tầm quan trọng của việc phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực công nghiệp đối với việc thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp nói riêng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung.
2. Phối hợp với các sở, ban ngành và doanh nghiệp liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, quyết định chủ trương đầu tư.
3. Tổ chức khảo sát, nắm nhu cầu về lao động của các doanh nghiệp công nghiệp:

- Gửi phiếu khảo sát về nhu cầu lao động cho khoảng 40 doanh nghiệp (trên cơ sở nắm thông tin sơ bộ về nhu cầu lao động của doanh nghiệp đang hoạt động và những dự án đang triển khai dự kiến đi vào hoạt động trong năm 2017).

- Tổ chức làm việc trực tiếp với khoảng 10-15 doanh nghiệp.

- Tổng hợp, phân tích số liệu khảo sát để nắm cầu lao động của doanh nghiệp.

4. Tổ chức kết nối giữa doanh nghiệp công nghiệp với các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh nhằm cung cấp nguồn lao động đáp ứng yêu cầu của các doanh nghiệp:
- Từ kết quả tổng hợp, phân tích số liệu về nhu cầu lao động của các doanh nghiệp, tiến hành làm việc với một số cơ sở đào tạo để nắm nguồn cung lao động theo từng lĩnh vực.

- Tổ chức kết nối giữa doanh nghiệp và các cơ sở đào tạo.
5. Hỗ trợ đào tạo nghề cho các cơ sở công nghiệp nông thôn:.
Hỗ trợ tổ chức 4-5 lớp đào tạo sơ cấp nghề cho các cơ sở, doanh nghiệp công nghiệp nông thôn với số lượng học viên khoảng 150 người theo chương trình khuyến công.
Nhiệm vụ, tiến độ triển khai cụ thể kèm theo Phụ lục 1
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch Phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực công nghiệp năm 2017 được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp ngành Công Thương năm 2017.
Dự toán kèm theo Phụ lục 2
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Quản lý công nghiệp:
- Làm cơ quan đầu mối chủ trì thực hiện; phối hợp chặt chẽ các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, báo cáo Giám đốc Sở.

2. Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã được phân công theo Kế hoạch.
3. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở: Căn cứ nội dung kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực công nghiệp năm 2017.
Trong quá triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, kịp thời phản ánh về Phòng Quản lý công nghiệp để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:                                                                                          GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (b/c);

- BQL các KKT, CN tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- UBND các huyện, TX và TP Huế;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KHTCTH, VP;

- Lưu: VT, CN5
Phụ lục 1
Nội dung, tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển
 nguồn nhân lực cho lĩnh vực công nghiệp năm 2017
Kèm theo Kế hoạch số 711/KH-SCT ngày 28  tháng 4  năm 2017
của Sở Công Thương tỉnh Thừa Thiên Huế
	Stt
	Nội dung
	Đơn vị
thực hiện
	Đơn vị

phối hợp
	Thời gian thực hiện

	1
	Xây dựng các tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng
	Phòng Quản lý công nghiệp
	Văn phòng Sở; các cơ quan thông tấn, báo chí
	Cả năm

	2
	Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn tỉnh
	Phòng Quản lý công nghiệp
	Các Sở, ban ngành, đơn vị, địa phương liên quan
	Cả năm

	3
	Tổ chức khảo sát, nắm nhu cầu về lao động của các doanh nghiệp công nghiệp (Gửi phiếu khảo sát; tổng hợp số liệu; khảo sát thực tế tại 10-15 doanh nghiệp)
	Phòng Quản lý công nghiệp

	Các Sở, ban ngành, địa phương, các doanh nghiệp
	 Tháng 5/2017

	4
	Tổ chức kết nối giữa doanh nghiệp công nghiệp với các cơ sở đào tạo (01-02 đợt)
	Phòng Quản lý công nghiệp

	Các Sở, ban ngành, địa phương; Trường Cao đẳng công nghiệp; các trường cao đằng nghề và các trung tâm dạy nghề; các doanh nghiệp có nhu cầu
	Tháng 6/2017

	5
	Hỗ trợ đào tạo nghề cho các đơn vị công nghiệp nông thôn theo chương trình khuyến công
	Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp
	Phòng Quản lý công nghiệp; các đơn vị liên quan.

PAGE